教育委員会会議録  1

平成 29 年 1 月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 29 年 1 月 23 日(月)Pm.3:00～4:40

２ 場  所    飯山市役所 第４委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 伊 達 信 寿

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          子ども育成課長  荻 原 賢 二

          スポーツ推進室長   桑 原 良 満

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長： 雪が非常に多くて、やっと飯山らしくなった。全ての子供たちが自立して一生

自分で生きていけるようにしてあげないといけない。今の現実がどのようにな

っているのか、一番そうゆう課題に取り組んできた池田先生から具体的にお話

を聞いて、私たちが考える土台にしていかなければいけない。

６ 講  演

演題：ぱーむぼいすの活動内容について

講師：特定非営利活動法人 ぱーむぼいす 理事長 池田 剛 氏

<議長：長瀬教育長>

教育委員会会議録  2

７ 議  事

 （１）議案第１号 飯山市放送番組審議会委員候補者の推薦について

 議長（長瀬教育長）から、飯山市放送番組審議委員候補者の推薦について審議したい旨の提案が

あり、丸山学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

８ 協議・報告

（１）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（後援）

① 名称：第 20 回中高飯水ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ交流大会

   主催：中高飯水ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ連盟

 日時：平成２９年３月５日（日）

     場所：木島平村体育館

          行事の内容：ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会

② 名称：戸狩ふれあいアート展

   主催：戸狩ふれあいアート展実行委員会

   日時：平成２９年５月３日（祝）～４日（祝）

    場所：戸狩温泉 瀬木民宿

         行事の内容：芸術作家による作品展示及び実演販売

③ 名称：第 43 回全国スキー競技大会

   主催：新日本ｽﾎﾟｰﾂ連盟・全国勤労者ｽｷｰ協議会

   日時：平成２９年３月３日（金）～５日（日）

    場所：戸狩温泉スキー場

         行事の内容：アルペンスキー大会

 議長から、講演依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資料に基

づき説明があった。

 審議の結果、①から③まで承認された。

    ・報告（後援）

① 名称：第 35 回長野県小学生ｸﾛｽｶﾝﾄﾘｰｽｷｰ選手権大会

主催：（公財）長野県スキー連盟

  日時：平成２９年２月１９日（日）

   行事の内容：小学生のｸﾛｽｶﾝﾄﾘｰｽｷｰ大会

② 名称：飯山高等学校特別公開教育講演会

  主催：飯山高等学校、飯山高等学校ＰＴＡ

教育委員会会議録  3

  日時：平成２９年１月２１日（土）

   場所：文化交流館なちゅら

        行事の内容：保護者・教職員、地域住民等を対象とした教育講演会

 議長から、後援報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説明があ

った。

 審議の結果、①②ともに了承された。

(２) 保育園、小中学校卒園・卒業及び入園・入学式の出席について

 丸山学校教育係長が保育園、小中学校卒園・卒業及び入園・入学式の出席について説明した。

９ その他

 (１) 各種会議等の参加報告について（教育長、委員）

田中職代より市町村教育委員会連絡協議会、不登校対策会議の参加報告があった。

西條委員より飯山高等学校特別公開教育講演会の参加報告があった。

 長瀬教育長より飯水教育長会議の参加報告があった。

(２) 当面の行事予定について

 丸山学校教育係長が当面の予定について説明した。

１０ 閉  会

               2 月定例教育委員会

開催日  2 月 20 日(月) 午後 3時 00 分

長瀬教育長が閉会を宣した。